
根据《环境影响评价公众参与办
法》（部令第4号）的有关规定，现就
该项目环境影响评价信息公示如下：

一、环境影响报告书征求意见
稿的查阅方式

（1）全文公示网络连接:

（2）纸质报告:联系环评单位
获取

二、征求意见的公众范围
环境影响评价范围内的公民、

法人和其他组织。
三、公众意见表的网络链接

四、公众提出意见的方式和途径

公众在本公示发布之日起，通
过电子邮件、电话、传真或者其他
便利的形式与建设单位联系。

建设单位：永靖县工业和信息
化局

联系人：他维政
联系电话：13993019039
电子邮箱：2317891266@qq.

com
评价单位：甘肃省科学院地质

自然灾害防治研究所
联系人：任工
联系电话：19893125365
邮箱：1597060856@qq.com
五、公众提出意见的起止时间
公众在本公示发布之日起，十

个工作日内提出意见
永靖县工业和信息化局
2026年2月26日

https://pan.baidu.com/s/
1rGR3EwiQs- XIJ3_GNqgmEQ
提取码：9xms

https://pan.baidu.com/s/
1NctwpRX4d9stzwsbKJzP4w
提取码：hpgs

兰合铁路永靖段建设引起的国网兰州供电公司330kV彭辉一线
59#-66#等12条电力线路迁改工程环境影响评价信息第二次公示

（接 1版）越是任务艰巨、挑战重重，越要以党的初心为本心、以
党的使命为生命，树立和践行正确政绩观，扎扎实实、踏踏实实
地搞现代化建设，以实干实绩书写中国式现代化新篇章，向历
史和人民交出新的优异答卷。

开展好学习教育，首要的就是坚持以习近平新时代中国特
色社会主义思想为指导，深入学习、全面贯彻习近平总书记关
于树立和践行正确政绩观的重要论述。要全面系统学、及时跟
进学、深入思考学、联系实际学，自觉做新时代党的创新理论的
坚定信仰者和忠实实践者，做到学、思、用贯通，知、信、行统一。

“立党为公、为民造福、科学决策、真抓实干”，各级党组织
和党员干部要牢牢把握这次学习教育的总要求，深刻理解其
核心要义、精神实质、丰富内涵、实践要求，切实贯彻落实到学
习教育的全过程各方面。要深刻认识到民心是最大的政治，
坚持立党为公、为民造福，始终把人民放在心中最高位置，把
造福人民作为根本价值取向，中国式现代化就拥有最可靠、最
深厚、最持久的力量源泉。要深刻认识到实事求是是党的“生
命线”，坚持从实际出发、按规律办事，通过科学决策和实干苦
干，才能创造经得起实践和历史检验、真正造福人民、得到群
众公认的业绩。

开展好学习教育，要坚持聚焦主题、简约务实，不分批次、
不划阶段，认真落实学习研讨、查摆问题、整改整治、建章立制、
开门教育等工作安排。要以一体推进学查改为抓手，学深悟透
习近平总书记关于树立和践行正确政绩观的重要论述，深入查
找政绩观方面存在的问题，从党性上找差距、查根源、强修养。
要坚持问题导向，边查边改、立行立改，对突出问题开展集中整
治，持续推动整改落实。要坚持“当下改”与“长久立”相结合，
深入查找现行制度机制中不符合正确政绩观要求的规定，该废
止的废止，该修订的修订。要坚持开门教育，查摆问题听取群
众意见，整改整治接受群众监督，检验成效接受群众评判，为群
众多办实事，让群众可感可及。

今年是中国共产党成立 105 周年，是红军长征胜利 90 周
年。以开展学习教育为契机，树立和践行正确政绩观，教育引导各级党组
织和党员、干部坚持实事求是、求真务实，为人民出政绩、以实干出政绩，
更加坚决有力地贯彻落实党中央决策部署，就一定能战胜前进道路上的

“娄山关”“腊子口”，确保“十五五”开好局、起好步，把中国式现代化宏伟
蓝图一步步变为现实。
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县（市）

临夏市
临夏县
康乐县
永靖县
广河县
和政县
东乡县
积石山县

综合
指数
排名

7
1
6
3
5
4
2
/

综合
指数

5.38
3.42
4.89
4.01
4.67
4.13
3.47
/

可吸入颗粒物
（PM10）

单位：ug/m3

浓度
119
72
92
84
93
81
63
/

排名
7
2
5
4
6
3
1
/

细颗粒物
（PM2.5）

单位：ug/m3

浓度
68
30
56
33
52
36
35
/

排名
7
1
6
2
5
4
3
/

二氧化硫
（SO2）

单位：ug/m3

9
7
20
13
11
13
12
/

二氧化氮
（NO2）

单位：ug/m3

30
21
22
30
28
26
18
/

一氧化碳
（CO）

单位：mg/m3

1.4
1.0
1.9
1.3
1.9
1.5
1.2
/

臭氧
（O3）

单位：ug/m3

78
103
100
92
79
111
99
/

首要
污染物

PM10
PM10
PM10
PM10
PM10
PM10
PM10

/

截止1月31
日年优良率%

58.1
80.6
83.9
80.0
80.0
87.1
87.1
/

2026年1月份全州8县（市）环境空气质量排名
根据省、州大气污染防治工作要求，现将2026年1月份全州8县（市）环境空气质量排名公布如下：

备注：1.数据来源于甘肃省省级环境质量自动监测系统。2.综合指数越低，环境空气质量越好；综合指数越高，环境空气质量越差。3.积石山县站点由于地震停运。

临夏州生态环境局
2026年2月11日

新华社北京2月 25日
电 （记者魏弘毅）记者25
日从水利部获悉，水利部近
日印发《关于加强重大引调
水工程受水区落实节水优
先的意见》，推动重大引调
水工程受水区深入落实节
水优先方针，长期深入做好
节水工作，促进受水区经济
社会高质量发展。

水利部相关负责人介
绍，意见坚持调水、节水两
手都要硬，强化节水评价事
前、事中、事后管理，着力提
升受水区用水效率和效益。

据了解，意见围绕严格
执行节水评价，大力推进受
水区深度节水控水，建立节
水成效评价机制等方面提
出相关要求。意见还提出，
到 2030 年，节水评价全过
程管理逐步完善，受水区万
元地区生产总值用水量、万
元工业增加值用水量、农田
灌溉水有效利用系数等优
于国内同类地区平均水平；
到 2035 年，受水区水资源
总量管理和全面节约制度
更加完善，水资源节约集约
利用效率达到国内先进水
平，形成与中国式现代化相
适应的水资源集约安全利
用新格局。
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新华社北京 2月 25 日电 （记
者 樊曦）记者2月25日从中国国家
铁路集团有限公司获悉，2月 24日
（正月初八），全国铁路发送旅客
1810.1万人次，连续5天保持在1500
万人次以上，2月2日春运启动以来累
计发送旅客3.13亿人次，运输安全平
稳有序。2月25日（正月初九），全国
铁路预计发送旅客1665万人次，计划
加开旅客列车1549列。

截至2月25日8时，铁路12306
（含网站、客户端等）已累计发售春运
期间火车票3.63亿张。从预售情况
来看，25日主要热门出发城市有广
州、北京、成都、武汉、重庆、郑州、西
安、长沙、杭州、上海；主要热门到达
城市有北京、广州、上海、深圳、成都、
杭州、武汉、西安、重庆、郑州；北京往

返上海，太原、西安、沈阳、哈尔滨至
北京，武汉至上海、广州、深圳，南宁
至广州，深圳至香港等热门区间客流
相对集中。

各地铁路部门多措并举应对返
程客流高峰，加大运力投放，落实便
民利民惠民举措，全力保障旅客平
安顺利返程。国铁太原局集团公司
朔州东站在站台、扶梯等关键区域
增派人员加强引导，提前开启出站
闸机，保障旅客快速出站。国铁济
南局集团公司菏泽站设立务工团体
安检“绿色通道”，安排专人引导，保
障务工人员顺利乘车返岗。国铁乌
鲁木齐局集团公司各车站组织成立

“天山雪莲”服务队，在关键区域增派
力量，加强高峰时段客流疏导、秩序
维护和乘降组织。

新华社北京 2月 25 日电 （记者
王鹏）记者2月25日从教育部获悉，2026
年，教育部将深入实施学生体质强健计
划，着力提升学生体质健康水平，严防

“阴阳课表”，严查挤占体育课、课间不准
学生出教室等行为。

当天，教育部在京召开深入落实
“健康第一”工作部署会。会上，教育

部负责人介绍，近年来，教育部围绕学
生身心健康，聚焦体育锻炼、美育浸
润、心理健康、近视防控、校园食品安
全等重点领域持续发力，大力促进学
生全面发展。

相关统计数据显示，目前，义务教育
阶段体育、美育教师总量较2012年有了
较大幅度增长；2024年抽样结果显示，

大中小学生体质健康总体优良率较2016
年提升9.3个百分点。此外，全国学生总
体近视率连续四年降低。

据悉，2026年，教育部将指导各地抓
住幼儿园和小学这一关键阶段，充分保
障户外活动时间，控制电子产品使用，改
善教室采光照明，切实有效减轻学生用
眼负担。

教育部：将严查挤占体育课、课间不准学生出教室等行为

2月25日，在湖北省襄阳市保康县“春风行动”大型招聘会现场，工作人
员（右）向求职者介绍用工信息。

近日，全国各地举行形式多样的招聘活动，助力就业。
新华社发 陈泉霖 摄

人勤春来早人勤春来早 小麦播种忙小麦播种忙

2月24日，在宁夏银川市贺兰县金贵镇银河村，农民驾驶农机平整土地（无人机照片）。
近日，宁夏银川市贺兰县的农民积极开展小麦春耕备耕，田间地头一片繁忙的景象。 新华社记者 杨植森 摄

新华社华盛顿 2 月 24 日电
美国总统特朗普24日在国会发表
国情咨文演讲时威胁伊朗，称美国
永远不会允许伊朗拥有核武器。

特朗普在国情咨文演讲中威胁伊朗

新华社联合国 2 月 24 日电
中国常驻联合国代表团参赞滕飞
24日在紧急特别联大表决“支持乌
克兰持久和平”决议草案后的解释
性发言中表示，在当前关键节点，中
方期待国际社会为推动危机政治解
决创造有利氛围，期待联大为凝聚
会员国和平共识发挥建设性作用。
中方也将继续为推动危机政治解决
作出积极努力。

中方将继续为推动乌克兰
危机政治解决作出积极努力

新华社北京2月25日电 《中共中
央关于制定国民经济和社会发展第十五
个五年规划的建议》提出：“依法保障人身
权、财产权、人格权，健全规范涉企执法长
效机制，防止和纠正违规异地执法、趋利
性执法。”根据党中央决策部署，2025年
在全国范围内开展规范涉企执法专项行
动，围绕涉企执法突出问题，进行集中整
治，取得明显成效。但有些问题具有多发
性、顽固性特点，需要从源头上、从完善执
法司法体制机制上着力，常态化、长效化
抓下去。健全规范涉企执法长效机制，对
于依法保障企业权益，坚决防止和纠正违
规异地执法、趋利性执法，持续整治乱收
费、乱罚款、乱检查、乱查封，打造市场化
法治化国际化一流营商环境，具有重要意
义。这是一项长期任务和系统工程，必须
全面贯彻落实习近平法治思想，牢固树立

“法治是最好的营商环境”理念，坚持党的
全面领导，坚持以人民为中心，坚持标本
兼治、宽严相济，坚持协同联动、强化监
督，着力建设法治经济、信用经济。主要

有以下4个方面要求。
第一，把规范涉企执法司法行为与

进一步全面深化法治领域改革紧密结合
起来。抓住涉企执法司法中普遍发生、
反复出现的问题，协同推进立法、执法、
司法、守法各环节改革。强化法治政府
建设，进一步深化行政执法体制改革，全
面落实行政规范性文件备案审查，扎实
推进依法行政。健全监察机关、公安机
关、检察机关、审判机关、司法行政机关
各司其职，监察权、侦查权、检察权、审判
权、执行权相互配合、相互制约的体制机
制，确保执法司法各环节全过程在有效
制约监督下运行。完善执法司法管辖制
度，规范涉企案件立案审查和管辖，健全
和落实异地执法机制。推进法治社会建
设，营造全社会崇尚法治、恪守规则、尊
重契约、维护公正的良好环境。需要明
确的是，规范涉企执法，规范的是乱执
法、滥执法，而不是不执法，也不是执法
越宽越好。要坚守法治原则，该严则严，
当宽则宽，宽严都是依法进行，更好体现

执法的力度和温度。
第二，深化行政执法监督体系建设。

研究制定行政执法监督法规，明确行政执
法监督的主体、权限、内容、方式、程序和
责任等，推进行政执法监督法治化、规范
化。建立常态化监督与专项监督相结合
的监督机制，完善行政执法案卷评查制
度、案例指导制度和重大行政处罚决定备
案制度。强化行政诉讼、行政复议对行政
执法的制约监督，完善实质性化解涉企行
政争议机制。加快完善行政处罚等领域
行政裁量权基准制度，推进执法标准统
一。完善全国统一的行政执法信息化平
台，加强对执法活动的全面、实时、精准监
督和分析，建立涉企行政执法评估机制，
推动提高行政执法规范化水平。

第三，完善涉及公民人身权利强制措
施以及查封、扣押、冻结等强制措施的制
度。强化产权执法司法保护，加强对查
封、扣押、冻结等强制措施的司法监督，健
全检察机关对涉企强制措施法律监督机
制。进一步规范查封、扣押、冻结、处理涉

案财物的司法程序，完善涉案财物管理机
制，严格落实“收支两条线”，禁止办案与
利益挂钩，确保依法规范公正处置涉案财
物。完善企业权利救济制度，畅通企业投
诉、举报渠道，健全涉企冤错案件有效防
范和依法甄别纠正机制。案件审查和执
法司法要依法进行，尽量减少对企业正常
生产经营的影响。

第四，抓住领导干部这个“关键少
数”。全面实施法治宣传教育法，强化国
家工作人员依法履职观念，提升运用法治
思维和法治方式能力。加强领导干部依
法办事监督检查，完善综合性法治评价工
作机制，推动领导干部带头尊法学法守法
用法。加强对执法司法人员常态化法治
学习培训，使之牢记职权法定，严格依法
办案，自觉接受监督。围绕经营主体和人
民群众反映强烈的执法司法问题，深入组
织开展法治督察，推动实现从个案办理到
类案管理再到系统治理，努力让人民群众
在每一项执法决定、每一宗司法案件中感
受到公平正义。

健全规范涉企执法长效机制主要有哪些要求

新华社北京 2月 25 日电 （记者
申铖）注册会计师法修正草案2月25日
首次提请全国人大常委会会议审议。此
次修法进一步规范执业行为、完善监管
措施、加大责任追究力度等。

注册会计师行业是我国现代服务业
的重要组成部分。截至2024年底，全国
共有会计师事务所约1.1万家，注册会计
师约10万人。

财政部部长蓝佛安在向常委会会议
作说明时表示，总的看，现行法基本框架

和主要制度是适应注册会计师行业发展
的。但近年来也出现了一些新情况新问
题。修正草案在保持现行法基本框架和
主要制度不变的基础上，聚焦加强党的
领导、完善监管措施、加大责任追究力度
等方面，着力解决审计造假等注册会计
师行业存在的突出问题。

据了解，修正草案共 22条。在进
一步规范执业行为方面，修正草案增
加注册会计师执业的禁止性规定：明
确注册会计师不得通过任何方式出具

虚假报告；未保持应有的职业怀疑、未
履行必要的审计程序等，不得发表不
恰当的审计意见或者出具报告；不得
冒用他人名义执业；不得采用强迫、欺
诈、贿赂、恶性低价竞争等不正当方式
招揽业务。同时，进一步明确有限责
任会计师事务所不得从事的业务范
围。在完善监管措施方面，修正草案
严格执业准入，加强监督检查，增加关
于加强审计档案管理的内容，明确实
施失信惩戒。

注册会计师法修正草案进一步规范执业行为

以中国之治为人类走向更光明未来贡献智慧与力量
——全球治理研讨会暨《新时代治国理政纪实》第一卷英文版发布会观察
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全国铁路春运发送旅客突破 3 亿 人 次


