

以中国之治为人类走向更光明未来贡献智慧与力量

——全球治理研讨会暨《新时代治国理政纪实》第一卷英文版发布会观察



扫码阅读全文

健全规范涉企执法长效机制主要有哪些要求

新华社北京2月25日电 《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五个五年规划的建议》提出:“依法保障人身权、财产权、人格权,健全规范涉企执法长效机制,防止和纠正违规异地执法、趋利性执法。”根据党中央决策部署,2025年在全国范围内开展规范涉企执法专项行动,围绕涉企执法突出问题,进行集中整治,取得明显成效。但有些问题具有多发性、顽固性特点,需要从源头上、从完善执法司法体制机制上着力,常态化、长效化抓下去。健全规范涉企执法长效机制,对于依法保障企业权益,坚决防止和纠正违规异地执法、趋利性执法,持续整治乱收费、乱罚款、乱检查、乱查封,打造市场化法治化国际化一流营商环境,具有重要意义。这是一项长期任务和系统工程,必须全面贯彻习近平法治思想,牢固树立“法治是最好的营商环境”理念,坚持党的全面领导,坚持以人民为中心,坚持标本兼治、宽严相济,坚持协同联动、强化监督,着力建设法治经济、信用经济。主要

有以下4个方面要求。

第一,把规范涉企执法司法行为与进一步全面深化法治领域改革紧密结合起来。抓住涉企执法司法中普遍发生、反复出现的问题,协同推进立法、执法、司法、守法各环节改革。强化法治政府建设,进一步深化行政执法体制改革,全面落实行政规范性文件备案审查,扎实推进依法行政。健全监察机关、公安机关、检察机关、审判机关、司法行政机关各司其职,监察权、侦查权、检察权、审判权、执行权相互配合、相互制约的体制机制,确保执法司法各环节全过程在有效制约监督下运行。完善执法司法管辖制度,规范涉企案件立案审查和管辖,健全和落实异地执法机制。推进法治社会建设,营造全社会崇尚法治、恪守规则、尊重契约、维护公正的良好环境。需要明确的是,规范涉企执法,规范的是乱执法、滥执法,而不是不执法,也不是执法越宽越好。要坚守法治原则,该严则严,当宽则宽,宽严都是依法进行,更好体现

执法的力度和温度。

第二,深化行政执法监督体系建设。研究制定行政执法监督法规,明确行政执法监督的主体、权限、内容、方式、程序和责任等,推进行政执法监督法治化、规范化。建立常态化监督与专项监督相结合的监督机制,完善行政执法案卷评查制度、案例指导制度和重大行政处罚决定备案制度。强化行政诉讼、行政复议对行政执法的制约监督,完善实质性化解涉企行政争议机制。加快完善行政处罚等领域行政裁量权基准制度,推进执法标准统一。完善全国统一的行政执法信息化平台,加强对执法活动的全面、实时、精准监督和评估,建立涉企行政执法评估机制,推动提高行政执法规范化水平。

第三,完善涉及公民人身权利强制措施以及查封、扣押、冻结等强制措施的制度。强化产权执法司法保护,加强对查封、扣押、冻结等强制措施的司法监督,健全检察机关对涉企强制措施法律监督机制。进一步规范查封、扣押、冻结、处理涉

案财物的司法程序,完善涉案财物管理机制,严格落实“收支两条线”,禁止办案与利益挂钩,确保依法规范公正处置涉案财物。完善企业权利救济制度,畅通企业投诉、举报渠道,健全涉企冤错案件有效防范和依法甄别纠正机制。案件审查和执法司法要依法进行,尽量减少对企业正常生产经营的影响。

第四,抓住领导干部这个“关键少数”。全面实施法治宣传教育,强化国家工作人员依法履职观念,提升运用法治思维和法治方式能力。加强领导干部依法办事监督检查,完善综合性法治评价工作机制,推动领导干部带头尊法学法守法用法。加强对执法司法人员常态化法治学习培训,使之牢记职权法定,严格依法办案,自觉接受监督。围绕经营主体和人民群众反映强烈的执法司法问题,深入开展法治督察,推动实现从个案办理到类案管理再到系统治理,努力让人民群众在每一项执法决定、每一宗司法案件中感受到公平正义。

(按1版)越是任务艰巨、挑战重重,越要以党的初心为本心、以党的使命为生命,树立和践行正确政绩观,扎扎实实、脚踏实地地搞现代化建设,以实干实绩书写中国式现代化新篇章,向历史和人民交出新的优异答卷。

开展好学习教育,首要的就是坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入学习、全面贯彻习近平总书记关于树立和践行正确政绩观的重要论述。要全面系统学、及时跟进学、深入思考学、联系实际学,自觉做新时代党的创新理论的坚定信仰者和忠实实践者,做到学、思、用贯通,知、信、行统一。

“立党为公、为民造福,科学决策、真抓实干”,各级党组织和党员干部要牢牢把握这次学习教育的总要求,深刻理解其核心要义、精神实质、丰富内涵、实践要求,切实贯彻落实到学习教育的全过程各方面。要深刻认识到民心是最大的政治,坚持立党为公、为民造福,始终把人民放在心中最高位置,把造福人民作为根本价值取向,中国式现代化就拥有最可靠、最深厚、最持久的力量源泉。要深刻认识到实事求是是党的“生命线”,坚持从实际出发、按规律办事,通过科学决策和实干苦干,才能创造出经得起实践和历史检验、真正造福人民、得到群众公认的业绩。

开展好学习教育,要坚持聚焦主题、简约务实,不分批次、不划阶段,认真落实学习研讨、查摆问题、整改落实、建章立制、开门教育等工作安排。要以一体推进学查改为抓手,学深悟透习近平总书记关于树立和践行正确政绩观的重要论述,深入查找政绩观方面存在的问题,从党性上找差距、查根源、强修养。要坚持问题导向,边查边改、立行立改,对突出问题开展集中整治,持续推动整改落实。要坚持“当下改”与“长久立”相结合,深入查找现行制度机制中不符合正确政绩观要求的规定,该废止的废止,该修订的修订。要坚持开门教育,查摆问题听取群众意见,整改落实接受群众监督,检验成效接受群众评判,为群众办实事,让群众可感可及。

今年是中国共产党成立105周年,是红军长征胜利90周年。以开展学习教育为契机,树立和践行正确政绩观,教育引导各级党组织和党员干部坚持实事求是、求真务实,为人民出政绩、以实干出政绩,更加坚决有力地贯彻落实党中央决策部署,就一定能够战胜前进道路上的“娄山关”“腊子口”,确保“十五五”开好局、起好步,把中国式现代化宏伟蓝图一步步变为现实。

以实干实绩书写中国式现代化新篇章

水利部印发意见 推动重大引调水工程受水区落实节水优先方针

新华社北京2月25日电 (记者魏弘毅)记者25日从水利部获悉,水利部近日印发《关于加强重大引调水工程受水区落实节水优先的意见》,推动重大引调水工程受水区深入落实节水优先方针,长期深入做好节水工作,促进受水区经济社会高质量发展。

水利部相关负责人表示,意见坚持调水、节水两手都要硬,强化节水评价事前、事中、事后管理,着力提升受水区用水效率和效益。

据了解,意见围绕严格执行节水评价,大力推进受水区深度节水控水,建立节水成效评价机制等方面提出相关要求。意见还提出,到2030年,节水评价全过程管理逐步完善,受水区万元地区生产总值用水量、万元工业增加值用水量、农田灌溉水有效利用系数等优于国内同类地区平均水平;到2035年,受水区水资源总量管理和全面节约制度更加完善,水资源节约集约利用效率达到国内先进水平,形成与中国式现代化相适应的水资源集约安全利用新格局。

教育部:将严查挤占体育课、课间不准学生出教室等行为

新华社北京2月25日电 (记者王鹏)记者25日从教育部获悉,2026年,教育部将深入实施学生体质健康计划,着力提升学生体质健康水平,严防“阴阳课表”,严查挤占体育课、课间不准学生出教室等行为。

当天,教育部在京召开深入贯彻“健康第一”工作部署会。会上,教育

部负责人介绍,近年来,教育部围绕学生身心健康,聚焦体育锻炼、美育浸润、心理健康、近视防控、校园食品安全等重点领域持续发力,大力促进学生全面发展。

相关统计数据显示,目前,义务教育阶段体育、美育教师总量较2012年有了较大幅度增长;2024年抽样结果显示,

大中小学学生体质健康总体优良率较2016年提升9.3个百分点。此外,全国学生总体近视率连续四年降低。

据悉,2026年,教育部将指导各地抓住幼儿园和小学这一关键阶段,充分保障户外活动时间,控制电子产品使用,改善教室采光照明,切实有效减轻学生用眼负担。



人勤春来早 小麦播种忙

2月24日,在宁夏银川市贺兰县金贵镇银河村,农民驾驶农机平整土地(无人机照片)。近日,宁夏银川市贺兰县的农民积极开展小麦春耕备耕,田间地头一片繁忙的景象。

新华社记者 杨植森 摄

注册会计师法修正草案进一步规范执业行为

新华社北京2月25日电 (记者中敏)注册会计师法修正草案2月25日首次提请全国人大常委会会议审议。此次修法进一步规范执业行为,完善监管措施,加大责任追究力度等。

注册会计师行业是我国现代服务业的重要组成部分。截至2024年底,全国共有会计师事务所约1.1万家,注册会计师约10万人。

财政部部长蓝佛安在向常委会会议作说明时表示,总的看,现行法基本框架

和主要制度是适应注册会计师行业发展的。但近年来也出现了一些新情况新问题。修正草案在保持现行法基本框架和主要制度不变的基础上,聚焦加强党的领导、完善监管措施、加大责任追究力度等方面,着力解决审计造假等注册会计师行业存在的突出问题。

据了解,修正草案共22条。在进一步规范执业行为方面,修正草案增加注册会计师执业的禁止性规定:明确注册会计师不得通过任何方式出具

虚假报告;未保持应有的职业怀疑、未履行必要的审计程序等,不得发表不恰当的审计意见或者出具报告;不得冒用他人名义执业;不得采用强迫、欺诈、贿赂、恶性低价竞争等不正当方式招揽业务。同时,进一步明确有限责任会计师事务所不得从事的业务范围。在完善监管措施方面,修正草案严格执业准入,加强监督检查,增加关于加强审计档案管理的条款,明确实施失信惩戒。

全国铁路春运发送旅客突破3亿人次

新华社北京2月25日电 (记者 樊曦)记者25日从中国国家铁路集团有限公司获悉,2月24日(正月初八),全国铁路发送旅客1810.1万人次,连续5天保持在1500万人次以上,2月2日春运启动以来累计发送旅客3.13亿人次,运输安全平稳有序。2月25日(正月初九),全国铁路预计发送旅客1665万人次,计划加开旅客列车1549列。

截至2月25日8时,铁路12306(含网站、客户端等)已累计发售春运期间火车票3.63亿张。从预售情况来看,25日主要热门出发城市有广州、北京、成都、武汉、重庆、郑州、西安、长沙、杭州、上海;主要热门到达城市有北京、广州、上海、深圳、成都、杭州、武汉、西安、重庆、郑州;北京往

返上海、太原、西安、沈阳、哈尔滨至北京,武汉至上海、广州、深圳,南宁至广州,深圳至香港等热门区间客流相对集中。

各地铁路部门多措并举应对返程客流高峰,加大运力投放,落实便民利民惠民举措,全力保障旅客平安顺利返程。国铁太原局集团公司朔州东站在站台、扶梯等关键区域增派人员加强引导,提前开启出站闸机,保障旅客快速出站。国铁济南局集团公司菏泽站设立务工人员团体安检“绿色通道”,安排专人引导,保障务工人员顺利乘车返岗。国铁乌鲁木齐局集团公司各车站组织成立“天山雪莲”服务队,在关键区域增派力量,加强高峰时段客流疏导、秩序维护和乘降组织。



2月25日,在湖北省襄阳市保康县“春风行动”大型招聘会现场,工作人员(右)向求职者介绍用工信息。

近日,全国各地举行形式多样的招聘活动,助力就业。

新华社发 陈泉霖 摄

兰合铁路永靖段建设引起的国网兰州供电公司330kV彭辉一线59#-66#等12条电力线路迁改工程环境影响评价信息第二次公示

根据《环境影响评价公众参与办法》(部令4号)的有关规定,现就该项目环境影响评价信息公示如下:

一、环境影响报告书征求意见稿的查阅方式

(1)全文公示网络连接: https://pan.baidu.com/s/1rGR3EwiQs-XIJ3_GNqgmEQ 提取码:9xms

(2)纸质报告:联系环评单位获取

二、征求意见的公众范围 环境影响评价范围内的公民、法人和其他组织。

三、公众意见表的网络链接 <https://pan.baidu.com/s/1NctwpRX4d9stzwsbKJzP4w> 提取码:hpqgs

四、公众提出意见的方式和途径

公众在本公示发布之日起,通过电子邮件、电话、传真或者其他便利的形式与建设单位联系。

建设单位:永靖县工业和信息化局

联系人:他维政 联系电话:13993019039 电子邮箱:2317891266@qq.com

评价单位:甘肃省科学院地质自然灾害防治研究所

联系人:任工 联系电话:19893125365 邮箱:1597060856@qq.com

五、公众提出意见的起止时间 公众在本公示发布之日起,十个工作日内提出意见

永靖县工业和信息化局 2026年2月26日

2026年1月份全州8县(市)环境空气质量排名

根据省、州大气污染防治工作要求,现将2026年1月份全州8县(市)环境空气质量排名公布如下:

县(市)	综合指数排名	综合指数	可吸入颗粒物(PM10)		细颗粒物(PM2.5)		二氧化硫(SO ₂) 单位:ug/m ³	二氧化氮(NO ₂) 单位:ug/m ³	一氧化碳(CO) 单位:mg/m ³	臭氧(O ₃) 单位:ug/m ³	首要污染物	截止1月31日优良率%
			单位:ug/m ³	排名	单位:ug/m ³	排名						
			浓度	排名	浓度	排名						
临夏市	7	5.38	119	7	68	7	9	30	1.4	78	PM10	58.1
临夏县	1	3.42	72	2	30	1	7	21	1.0	103	PM10	80.6
康乐县	6	4.89	92	5	56	6	20	22	1.9	100	PM10	83.9
永靖县	3	4.01	84	4	33	2	13	30	1.3	92	PM10	80.0
广河县	5	4.67	93	6	52	5	11	28	1.9	79	PM10	80.0
和政县	4	4.13	81	3	36	4	13	26	1.5	111	PM10	87.1
东乡县	2	3.47	63	1	35	3	12	18	1.2	99	PM10	87.1
积石山县	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/

备注:1.数据来源于甘肃省省级环境质量自动监测系统。2.综合指数越低,环境空气质量越好;综合指数越高,环境空气质量越差。3.积石山县站点由于地震停运。

临夏州生态环境局
2026年2月11日